nec plura se velle investigare. De mysteriis etiam fidei ignoranter discurrendo aut loquendo, aliquid contra fidem S. deliqui potest. In multiloquio etenim, dicit Sapiens, non deerit peccatum.

12. Caveat quilibet sacerdos ne subsit saeculari potestati et iudiciis eius; quod si id quis, spirituales suam contemnendo iurisdictionem, faceret, degradationis reus efficitur, ut testatur Concilium Gangrense Can. 6, et Concilium Antiochense Canone 5 et 26, Concilium Carthaginense can. 15.<sup>1</sup>
13. Singuli Sacerdotum subesse debent Archiepiscopo suo plenariam eis reddentes obedientiam, sicut Canon Apostolicum 39, qui sic se habeat: « Sacerdotes et Diaconi absque voluntate Episcopi nil faciant; huic etenim commissi sunt populi Domini, et hunc concernit reddere rationem animarum eorum ». Docent SS. Apostoli quod Sacerdotes non possint pascere populos non obedientes Pastori suo in cuius Dioecesi dimorantur. Ideoque sine voluntate eius aut data ab illo potestate confessiones excipere, neque alia ad munus sacerdotale pertinentia ministrare possunt. Quod latius declarat interpret Canonis illius; qui vult legat. Debent etiam in solitis orationibus Pastoris sui facere mentionem; si quis autem id non observaverit incurrit degradationem. De hoc testatur Constantinopolitanum primum et 2-um Concilium Can. 13, dicens: « Si quis Praesbyter aut Diaconus putans quod sciat Episcopum suum in peccatum lapsum, ante iudicium et sententiam synodalem omnium Episcoporum recedet a communione ipsius, et non faciet mentionem illius in Sacro, degradetur, et omni sacerdotali sorte privetur. Illi autem communicantes, si sunt Sacerdotes, degradentur, Monachi vero et layci excommunicentur, donec convertantur ». Canon hic docet, quod si Praesbyter inconsideratus in orationibus Pastoris sui non fecerit mentionem non solummodo ipse degradationes et iram Dei promeretur, verum etiam communicantes sibi in orationibus, offensae divinae et excommunicationis reos constituerit. Idem etiam de Episcopis dicit Canon 14 eiusdem Concilii, si quis obedientiam Metropolitanae proprio detractaret. Ideoque nos sicuti ipsi Canones SS. Apostolorum et SS. Patrum observamus, similiter unicuique Sacerdoti Dioecesis Nostrae mandamus, ut iis in omnibus subsint, maledictionem Canonum Sacrorum declinando, neque alios in eandem secum adducendo. Haec omnia latius a Concilio Antiocheno com-

<sup>1</sup> Canon Gangr. 6 et Antioch. 5 in eo consentiunt cum Regula, quod iubent nihil citra Episcopi voluntatem agendum a presbytero esse; silent vero de potestate saeculari, neque aliud S. Josaphat intellexisse videtur. Apertius autem ad hanc regulam respiciunt can 11 et 12 Antioch. Tum etiam conferendus can. Carthaginensis 117 (non 15), qui alias est 106. Sed ad rem omnino facit can. Afric. 13 apud Aristenum vel Carthag. 64 apud Simeonem Magistrum, qui alias inscribitur Carthag. 104 et 115. Apud Aristenum et Simeonem sic epitome concipitur: « qui cum non sit Episcopus civile iudicium a principe petierit ». Verba ipsius canonis sunt: « placuit ut quicumque a principe sententiam tribunalium civilium petierit, gradu suo privetur; si vero iudicium episcopale a principe expostulaverit, nihil ipsi prosit ».

probantur, quod canone 5 sic ait: « Quodsi sacerdos aut Diaconus odio abhorrens a suo Episcopo, et sua Synodo et altare constituat, et citatus a suo Episcopo non sese humiliarit neque subesse voluerit, nec primo et 2-do citatus obedierit, illico degradetur ». Qua de re latius habetur in expositione dicti Canonis.<sup>2</sup>

14. Promulgare aut denuntiare debent omnibus Dioecesis Nostrae populis, laycis hominibus, Nobilibus, Sacerdotes, ne ullam sine benedictione Nostra Archiepiscopali extruant ecclesiam. Sic etenim praecipit Concilium Chalcedonense 4-um can. 4-o, et Concilium Carthaginense canone 83.<sup>3</sup>
15. Ut Sacerdotes ad instantiam laycorum non apprehendant ullam ecclesiam sine licentia Nostra Archiepiscopali praesertim si nolent illos subiici obedientiae Archiepiscopali. Tales enim, qui haec attentant a Conciliis SS. excommunicantur. Inter alia Concilium Gangrense, canone 6 ita per expressum loquitur: « Quod si quis extra cathedralem ecclesiam seipsum segregat, et contemnens Ecclesiam, ecclesiastica voluerit exercere, non habens Sacerdotem subiectum Episcopo, sit excommunicatus ». Canon hic expresse dicit: Quod si quis contempta cathedrali ecclesia, quae proprio ab Episcopo gubernatur, extruxerit sibi aliam absque licentia Episcopi et secundum humorem suum Sacerdotem acceperit, talem excommunicat illa Synodus.<sup>4</sup>
16. Sacerdotes de Parochia ad Parochiam non transeant, verum in ea solum perseverent, quae a Nobis, Archiepiscopo, eorum curae committetur, neque in aliam Parochiam sese immiscere debent, sed suae tantum attendere, sicut docet Concilium praedictum Universale canone 15 et 16, et Concil. Laodicenum canone 41, et Concilium 4 Chalcedonense canone 20. Quod si autem Sacerdotum aliquis ausus fuerit huic contravenire, secundum Canones SS. poenis afficietur, excepto tantum, si Sacerdos illius Parochiae opera sua aliqua occasione uteretur, vel si Sacerdos Parochiae alicuius debitam Nobis obedientiam detractaret, neque Nostri solitis in orationibus faceret mentionem, eo ipso enim unusquisque Parochiae privatur, et Praesbytero nobis obedienti viciniore ea Parochia debet subiacere.
17. Si Magistratus aliquis saecularis intruderet se quibuscumque iudiciis spiritualibus, divortia videlicet faciendo, de his omnibus Nos, Archiepiscopum, reddant certiores.
18. Nullae personae saeculari a Sacerdotibus licentia datur sermones super ambonam legendi; hoc etenim prohibet Concilium 7 Universale canone 14.
19. Cum Haereticis, Lutheranis nempe, Calvinistis, Anabaptistis nul-

<sup>2</sup> Canon Apost. 30 est Dionysii Exigui 40, apud Simeonem 38, apud Aristenum 35, cuius versionem slavicam S. Josaphat sequitur. Tum Sanctus provocat ad Aristeni fusiorem commentarium.

<sup>3</sup> Canon Chalced. 4 apud Aristenum est 3, alias vero 4; quocum confert canon Carthag. non 83, sed 33 (alias 41).

<sup>4</sup> Recte can. Gangr. 6 non iuxta epitomem Arsenii, sed ex integris et sinceris verbis Patrum Gangrensiensium, addita tantum voce « Cathedrali ».

lum commercium habeant Nostri Sacerdotes, in eorum synagogis non adsint, neque exequias mortuis eorum celebrent, nec campanas in gratiam eorum sonent. Hoc etenim vetant Canones Apostolorum, canon 45 et 65,<sup>5</sup> atque idem ad notitiam aliorum quoque hominum saecularium deducant.

20. Ceremonias inutiles Sacerdotes non introducant in ecclesiam, uti v. g. signando homines cruce ad altare consistendo aut reverentiam hominibus, abeundo ab altari maiori ad minus, offertorii tempore, faciendo; neque etiam manu crucem formando saepius hominibus benedicent in Liturgia, duabus exceptis vicibus: Tempore elevationis, verba ista proferendo: «Salva Deus populum tuum et benedic haereditati Tuae», et in fine dum dicit: «Benedictio Domini super vos omnes». Quando vero Evangelium aut aliquam alta voce recitant orationem aut supplicationem, caveant ne verba sclavonica in ruthena transmutent, sed ita legant ut scriptum est. Postillas autem aut vitas SS. Patrum legendo possunt interpretari. In fine autem dum dicunt: «Christus verus Deus Noster etc.» commemorantes currentis diei Sanctum non dicant: «et cuius memoriam celebramus», verum simpliciter proferre tenentur: «et S. Martyris, aut Pauli etc. et omnium Sanctorum misereatur et salvet nos».
21. Monendus est a Sacerdotibus populus ut Liturgiae Sanctae ad finem usque assistant. Si aliquis verbis istis: «Benedictio Domini super vos omnes» nondum prolatis abiierit, incurrit separationem secundum Canonem Apostolicum 9; diligenterque hominibus commendando, ut diebus festis ac dominicis Sacrum audiant.
22. Si delegasset aliqua persona aut petiisset, ut Sacerdos familiae suae aut subditis Poenitentiae Sanctae administraret Sacramentum et requirent in scripto testimoniales eiusdem Sacerdotis, utrum familia illa aut subditi vere confessi fuerint, non recuset Sacerdos ei syngrapham aut quaecumque in scripto testimonium perhibere, dummodo vere confessiones eorum excipiat. Non desunt etenim tales impii Sacerdotes qui accepto aliquo a rusticis munusculo dicunt, quamquam id non fecerint, confessos fuisse.
23. Sacerdotes neque ipsi confessionibus audiendis expositi ebrii sint neque alios ebrios homines admittant ad confessiones. Verum tempore illo ad agendum negotium sanctum accedentes devotioni animum adiiciant excitandae, conscientiae ab omni macula emundandae, ne tales esse videantur, quales sunt illi qui in coeno ipsi permanentes, eluunt sordes aliorum.
24. Sacerdotes bigami, aut trigami quoniam contra interdictum SS. Apostolorum, canone 17, uxores duxerint et Concilii Novae Caesareae can. 11<sup>6</sup>, et S. Basilii can. 12, et aliorum SS. Conciliorum, ad haec contra veterem consuetudinem Ecclesiae Sanctae vetus-

<sup>5</sup> Sunt revera Can. Apost. 45 et 64.

<sup>6</sup> Debet esse can. Neocaes. 3 et 7 non vero 11.

tissimam orientalis, hi debent a Nobis absolvi pro tam gravi delicto cum solita poenitentia, et prout illis faciendum iudicabimus in omnibus obedire. Etiam si aliquis eorum dispensationem et in scriptis a Praedecessore Nostro, Patre Archiepiscopo Gedeone Brolniczki, haberet pro illa bigamia, hoc tamen nihil illis suffragari poterit; constitutionibus etenim Ecclesiae contradicit. Ideoque unusquisque talis in Liturgia Sancta dicenda, atque confessione hominum audienda ab hoc tempore suspenditur ita, ut si quis contrarium attentaret in posterum, secundum Canones praedictos a Nobis iudicabitur et punietur. Infirmi tamen eorum descendendo concedimus ut habeant vicarios Praesbyteros constantes, et irreprehensibiles propter peragendam S. Liturgiam et excipiendas confessiones. Iis vero ipsis ad ulteriorem dispositionem permittimus baptizare, matrimonio iungere, Vesperas, Matutinum, Horas, et alia Officia Ecclesiae exercere, excepta confessione et Liturgia. Atque ab hoc tempore, ex quo volente Deo in hunc Archiepiscopatum successimus Polocensem, si quis Sacerdos aut Diaconus mortua uxore sua prima cum secunda contrahere matrimonium auderet, talis absque ulla contradictione ab exercendo Sacerdotis officio et Ecclesia separandus, et cum saecularibus computandus. Quod si vero aliquis bigamorum Sacerdotum non posset vicarium procurare, tunc Praesbyter proximus unigamus obedientiam nobis praestans Parochiae et Sacerdotis illius bigami confessiones excipere debet, et communicare. Ad hoc autem Archipraesbyteri et Decani rurales diligenter attendent.

25. In tabernis Sacerdotes demorari vetat Canon Apostolicus sub excommunicatione, excepto itinere, idque non propter ebrietatem, sed commoditatis itinerariae causa. Idem quoque dicit Concilium Laodicense canone 24, et Concilium Carthaginense canone 40. Quisquis ergo Sacerdos in taberna conderet et biberet tanquam excommunicatus secundum Canones supradictos severe est puniendus, neque cartis lusoriis sese occupare debet, ut dicit Canon Apostolicus.
26. Vidui Sacerdotes, et Diaconi nullam foeminarum domi debent habere, excepta matre aut sorore, aut matertera, sicuti praecipit Primi universalis Concilii Nicaeni canon tertius his verbis: «Vetuit omnino magna Synodus Episcopo aut Sacerdoti aut Diacono aut cuicumque clerico foeminas habere domi, praeter matrem vel sororem aut materteram, quae cum sint unum sanguine omnem tollunt suspicionem». Idem dicit etiam Concilium praedictum canone 5. Si quis viduorum, Diaconus aut Sacerdos praeter eas personas domi suae aliquas foeminas praesumeret retinere, degradetur secundum Concilium VI-um.<sup>7</sup>
27. Sacerdotes sine licentia non debent transire ab una ecclesia ad aliam. Hoc etenim prohibet Concilium Laodicenum can. 45, et

<sup>7</sup> Sunt can. Nic. 3, Trull. 5, et fortasse 13, et Carthag. 34, 16.

- conc. 6-um Universale canone 17; qui vero hoc fecerit sacerdotio privatur, secundum Concilia praedicta.<sup>8</sup>
28. Praesbyteratum non debent ab alio Episcopo recipere, nisi ab eo solo in cuius Dioecesi ecclesias sint habituri. Vetat hoc Apostolicus Canon 35 et Antiochenum Concilium canone 30, Concilium Universale Chalcedonense canone 5, et Concilium Sardicense canone 17.<sup>9</sup> Quae omnia Concilia Episcopum talem, qui aliquem ex alia Dioecesi consacraret, iubent suspendi et consecratum ab eo ab exercitio Ordinis remove. Quicumque itaque haec in nostra Eparchia a temporibus istis in posterum fecerit, secundum supra scriptos Canones punietur. Si vero dolo aut alia quacumque ratione talem multam evitaverit in futura vita eam experietur, si in hac pertinacia morietur. Haec ideo adnotantur, quia quidam indiscreti confugiunt ad Episcopos illos, qui nescitur unde venientes, neque testimonia monstrantes sint necne Episcopi veri, praesumunt Ordines conferre contra severa Conciliorum Decreta delinquentes in Episcopatibus alienis. Consequenter singuli eorum incerti sunt Sacerdotes, qui ab iis ordinantur; et omnes autem homines saeculares sese talium Sacerdotum subicientes curae gravem Dei iram promerentur, cum Liturgiae eorum sint incertae, et dubio omni procul confessiones nequaquam possunt esse validae. Idem etiam de caeteris Sacramentis aut mysteriis intelligendum, quae Pseudo Sacerdotes isti dispensant.
29. Sacerdotes non debent esse percussores. De hoc enim Canon Apostolicus 27 dicit: « Pontifex (videlicet Episcopus aut Sacerdos) fidelem aut infidelem percutiens degradetur ». Ideoque praemonemus Sacerdotes neminem hoc peccato delinquentem Divina Officia, non accepta prius a nobis Archiepiscopo epitemia et absolutione, posse exercere. Alias si quis auderet post illud peccatum ea quae sunt ordinis exercere, non accepta absolutione et poenitentia, secundum Canonem hunc degradetur.
30. Per Deum immortalem obsecramus omnes Sacerdotes nostros ut sobrie vivant et caste. Conscii autem mortalium quorumcumque peccatorum, nempe si contingeret inebriari aut in aliquo alio delinquere, ut ad confessionem sanctam quantocius recurrant, etiam cum aggravatione conscientiae sine confessione non audeant Liturgiam celebrare aut aliud Divinum persolvere Officium. Peccata namque Sacerdotum non modo impedimento sint ipsis ad gratiam divinam obtinendam, verum etiam caeteris hominibus saecularibus. Quod si quis Sacerdotum deprehendatur lethifero contaminatus delicto Sacrum celebrare, tanquam maximus transgressor severe punietur.
31. Omnibus istis hic adnotatis Decani invigilent, ut unusquisque Sacerdos haec observet, et diligenter inquirendum de istis, Nobis

<sup>8</sup>. Cum Concil. Trullano c. 17, conferunt fortasse canones conc. Laodic. 41 et 42.

<sup>9</sup> Antiochen. can. 13 et 22 (30 non extat), Sardic. 15 potius quam 17.

autem, Archiepiscopo, frequenter de singulis Sacerdotum excessibus nunciandum, et an illa observentur, quae hic sunt scripta vel non. Si vero quis ex Decanis non fecerit, tanquam inobediens debet castigari.

32. Quod si quispiam Sacerdotum solitae Synodo uniuscuiusque anni nollet adesse, talis a nobis citari debet; et si citatione accepta nollet comparere tanquam contra praeceptum Pastoris sui delinquens condemnabitur ad puniendum Nostrae spirituali potestati, aut saeculari tradetur. Qui vero ab hac disciplina protectione Ordinum saecularium subtrahere se conaretur, illi secundum Canones SS. PP. suspendendi erunt ab Ordinibus, et excommunicandi. Si vero citati comparerent et sese morbo aut aliquo alio impedimento, cuius causa Synodo non permittitur interesse, excusarentur, iuramentum debent praestare hoc ita et non aliter evenisse.
33. Iis omnibus Praesbyteris, Protopraesbyteris, et Diaconis Episcopatus Nostri, qui ab hoc Concilio solito absuerunt, praecipimus ut post Pascha, tribus et media elapsis septimanis, feria illa quarta veniant. Quod nisi fecerint, eo qui proximo Canone praescribitur modo est cum iis procedendum. Si vero neque pro illo potuerint tempore comparere, tunc praecipimus, veniant omnino Vitepscum aut Mscislaviam pro temporibus secundum Nostrum Canonem 47 designatis.
34. Singulis Praesbyteris necesse est discant Catechismum Nostrum compendiose scriptum, quod a nobis iis dabitur. In eodem etiam liberos instruant suos. et Parochianos, in quo singulis Synodis an sciant bene examinabuntur etc.
35. Procurent Sacerdotes ut haec omnia, quaecumque hic sunt conscripta, ab unoquoque pro seipsis describatur, et singuli relegant semel intra duas septimanas, ut sciant regulas suas a nobis sibi traditas, et earum recordentur.
36. Tempore Synodorum ad nos Archiepiscopum convenire debent Sacerdotes et omnes suas exponere difficultates, et quaerere quid eos in rebus spiritualibus scire oporteat.
37. Sacerdotes omnes differentiam cum aliquo habentes, absque citatione ulla ad uniuscunquem instantiam debent respondere in Synodo, pariterque coram Nobis Archiepiscopo, si ecclesias Dioeceseos Nostrae in persona visitaverimus, nec minus etiam coram Visitoribus Nostris quos mandaverimus. A saecularibus tamen habentibus aliquid contra Sacerdotes ad concilium sunt citandi. Sacerdos autem Sacerdoti in concilio absque ulla citatione respondebit.
38. Citationes dandae remotis Sacerdotibus pro termino ad comparendum coram Nobis intra quatuor hebdomadas, vicinioribus, id est qui 20 et aliquot distarent leucis, intra duas assignato. Legimus siquidem in Canonibus Ecclesiasticis quod Episcopis remotissimis etiam non amplius ad comparendum coram Metropolitana nisi 8 concedi septimanas. Sacerdotes vero cum sint minoris conditionis ad comparendum terminum breviorum habere debent.

39. Sacerdotes et Diaconi a nullo usuras accipere possunt. Hoc enim prohibet primum Concilium Generale canone 17; et Concilium 6-um canone 10. Idem quoque et saecularibus vetent necesse est.
40. Nullus Sacerdos arbitrio proprio licentiose duabus ecclesiis praeesse potest absque consensu Nostro Archiepiscopali. Hoc namque vetat Concilium 4-um Universale Chacedonense canone 10.
41. Sacerdotes et Diaconi nullos tumultus contra Nos, Pastorem suum, concitare debent; tales enim a Concilio Universali 4 Chalcedonensi canone 18, et Concilio 6-to Generali canone 4 definitur esse degradandos.<sup>10</sup>
42. Nullus Sacerdotum nostri Episcopatus cauponandi exercere se audeat artem; hoc enim prohibet Concilium 6-um Universale canone 9, sub poena degradationis.
43. Libros haereticos ut Postillas, Cathechismos polonicos et rutenos et alias scripturas quascumque ab Haereticis editas nullus Sacerdotum attentet aut legere aut in domibus suis eas conservare; hoc enim vetant sub degradatione canon Apostolicus 60, et concilii 2-i Nicaeni canon 9; idem quoque hominibus saecularibus debent prohibere.
44. Nulla res ecclesiastica a Sacerdotibus in proprios usus converti potest. De hoc Canon Apostolicus 72 sic loquitur: « Si Ecclesiasticus aut Saecularis sustulerit ab ecclesia S. candelam, oleum, separetur et quintuplum restituat, secundum valorem rei ablatae »; et Can. 73 idem plane dicit.
45. Nullus sacerdos aut Diaconus aleis, aut chartis lusoriis uti debet etc. Hoc namque prohibet sub degradatione Can. Apostolicus 41.<sup>11</sup>
46. Cum tempus hoc Synodi primae Dominicae Quadragesimae magnam Sacerdotibus distantibus veniendi pariat difficultatem, propter magnas inundationes, ideo Nos maiori commoditati eorum ad instantiam Sacerdotum huc pro Synodo congregatorum descendendo, ita coordinavimus: Tempore hoc, Dominica nempe Quadragesimae prima, tenebuntur Sacerdotes singulis annis Polociae comparere ii solummodo, qui sunt vicini Polociae, praecipue vero Decanus Ruralis Lucomensis cum aliis ad se spectantibus Praesbyteris, similiter Decanus Besenchoviensis, Decanus Dissensis, Decanus Borisoviensis, Decanus Lepelczensis, Decanus Bobinicensis, Decanus Jasensis, Decanus Braslaviensis, et Decanus Lubosanensis, pariter cum omnibus sibi subditis Sacerdotibus. Vitepsci autem constituimus tempus Synodi singulis annis peragenda in octava festi Assumptionis Beatae Dei Genitricis, mensis Augusti 23 die, cui singuli circum vicini Decani cum sacerdotibus sibi subiacentibus interesse debent, praesertim vero Decanus Smolanensis, Orsanensis, Copiscensis, Scloviensis, Belinicensis, et omnes alii non longe a Vitepsco distantes Sacerdotes intervenient. Mscislaviae decernimus tempus Synodi unoquoque

<sup>10</sup> Agitur de Conc. Trullano can. 34, non 4.

<sup>11</sup> Est prohibitum Can. Apost. 42, non 41.

anno celebrandae die Nativitatis SS.mae Genitricis, id est mensis Septembris octava, cui tenebuntur intervenire Decani cum sacerdotibus ab antiquo ad Decanatus eorum pertinentibus, nominatim autem Decanus Radomensis, Bychoviensis, Mohiloviensis, Hołovčinensis. Pro his vero omnibus temporibus, tribus supradictis, Decani et Sacerdotes absque ullis literis Nostris tenebuntur convenire.

47. Decani omnes has regulas Nostras apud se habeant, et curare debent, ut omnes Sacerdotes subiecti sibi descriptas illas saepe relegant, sicut superius scriptum. Ab iisdem Decanis Sacerdotes et ecclesiae eorum singulis annis sunt visitandae. Idque faciant ante Synodos, ut in Synodo possint Nobis de quolibet Sacerdote, quomodo se gerat, reddere rationem, et quis sit ordo in ecclesiis eorum, quis nam sit biganus etc. Iidem Decani et Sacerdotes tempore Synodorum Chrisma a Nobis accipere tenebuntur.
48. Decani curent singulis hebdomadis confiteri spiritualis profectus gratia et exempli aliorum Sacerdotum sibi subiectorum.

#### CONSTITUTIONES PRO OMNIBUS SACERDOTIBUS.

1. Si quis Sacerdos in caupona biberit, etiam si non inebriabitur, in poenam solvet pro ecclesia scutum aureum, specialiter autem etiam a Nobis debet ei iniungi poenitentia dum venerimus aut citius.
2. Quodsi aliquis eorum Liturgiam S. die Dominico et aliis festis non celebraret, similiter ecclesiae dabit scutum aureum; eidem subiaceat poenae si Sabatho, Dominica et aliis festis diebus Vesperas neglexerint, excepto tamen si morbo aliquo laborarent.
3. Si quis nimium ebrius existens in conspectu hominum versaretur, pariter pro ecclesia in poenam scutum aureum persolvat.
4. Si quis Sacerdos manu aliquem aggrederetur, in poenam solvat Nobis, Archiepiscopo, quinque scuta aurea, et 10 hebdomadis in carcere detineatur.
5. Si quis eorum inordinato matrimonio copularet aliquem simili subiaceat poenae, et matrimonium illud est dirimendum. Hoc autem de illo matrimonio dico: Vir habens unam uxorem cum alia contraheret, aut foemina habens virum maritum alteri nuberet.
6. Si quis alterum ad rixas sua culpa provocaret, medium scutum solvat aureum in poenam, et diem carcere unam detineatur.
7. Si quis Sacerdos sua ipsius culpa alicuius domum in sua Parochia semel in anno, hoc est in Quadragesima, in oppido aut in pago, confessionem non exciperet, scutum aureum ecclesiae, et alterum scutum aureum Nobis, Archiepiscopo, solvere tenebitur.
8. Si quis in villa nollet cum tota familia ex pertinacia Sacerdoti in cuius Parochia dimoratur confiteri, Sacerdos debet subito Magistratui nunciare saeculari; Magistratus autem punito eo secundum beneplacitum suum praecipiat, ut statim confiteatur.
9. Quod si quis Sacerdos nollet temporibus in Regulis assignatis con-

fiteri, in poenam Nobis, Archiepiscopo, medium scutum aureum solvere tenebitur.

JOSAPHATUS Archiepiscopus (mp).

74.

Varsavia, 17. III. 1622.

*Epistula Cancellarii Magni Ducatus Lithuaniae, Leonis Sapieha, qua responsum dat ad epistulam nobis ignotam Servi Dei Josaphat Kuncewycz. Epistula adnexa erat Processui Beatificationis tum anni 1628 tum an. 1637.*

ASV, *Archivum S. C. Rituum*, vol. 2291, fol. 67-73 (copia).

GUÉPIN A., *Saint Josaphat...*, v. I, addit. p. 1-10 (trad. gallica).

TUMANSKIJ D., *Pismo kanclera grafa Sapëgi k episkopu Polockomu Josafatu Kuncevyču* (in «*Rossijskij Magazin*» II (1793), pp. 473-497 (textus plenus in translatione rossica).

BANTYŠ-KAMENSKIJ N., *Istoričeskoje izvēstije o voznykšej v Polše Uniji*, Petrogradii 1805, 2 cd. Vilna 1864 (textus rossicus abbreviatus).

LINDE S., *O stauicie litewskim*, Warszawa 1816 (trad. polonica abbreviata).

WIŚNIEWSKI M., *Historia literatury polskiej*, vol. VIII, Kraków 1851, pp. 497-503 (trad. polonica abbr.)

BIBL. «TOW. PRZYJACIÓŁ NAUK» POZNANIAE, *O B. Jozafacie*, vol. I, pp. 166-196 (duabus columnis textus polonicus et ucrainicus); pp. 325-433: *Uwagi nad listem Lwa Sapiehy do B. Jozafata*; pp. 433-436: *Uwagi nad przekładem Rossyjskim*; pp. 436-448: *Uwagi nad przekładem Lindego* (manuscriptum).

**Litterae cuiusdam Senatoris scriptae ad Josaphatum valde acerbae**

Rev.me in Christo Pater Archiepiscopo Polocensis.

— Non libenter tam literis quam verbis quibuscunque contenderim cum D. V., maxime autem cum videam D. V. ita esse tenacem opinionis suae, ut ne maximis quidem ab illis patiaris divelli rationibus. Verum ne Sua D. triumphet et dicat, «qui tacet consentire videtur», nolens volens ad inconsideratas literas S. D. respondere habeo.<sup>1</sup> Certum est id quod ipsemet autor huius Unionis fuerim, nam sicut illos qui ad Ecclesiam Sanctam Universalem Apostolicam confugiunt reii-cere et deserere nefas, sic vice versa vi ad Unionem compellere nefandum, nec unquam mihi hoc in mentem venit, quod S. D. tam violentis mediis homines ad Unionem perducere deberent. Nam et ipse Dominus Deus vocat ad se omnes: «Venite ad me omnes» etc.<sup>2</sup> sed vi adactis servis non eget, neque eos acceptat. Ecce enim iam S. D. nationem Moschoviticam ad pertinaciam et recessum a iuramento Serenissimi Regis Filio facto deduxerunt<sup>3</sup> difficileque id negare, nam

<sup>1</sup> Agitur de aliqua epistula S. Josaphat, cuius textus ignoratur; res autem de qua agebatur apparet ex citationibus Sapiehae in hac sua epistula insertis.

<sup>2</sup> Matt. 11, 28.

<sup>3</sup> Scribit in plurali, nam rem hanc toti hierarchiae Eccl. Ruthenae culpa vertit. Agitur de electione Vladislai, filii Sigismundi III, ad thronum Moscoviae.

literae ab illis ad DD. Senatores Regni Poloniae Magnique Duc. Lithuaniae scriptae hoc testantur. Sub tempus expeditionis Turcicae<sup>4</sup> quod praemonuerim literis ad S. D. datis, de pace publica, suadebat illa sententia: « Frustra sunt arma foris, nisi sit concordia domi, quam res prosperae poscunt, adversae exigunt, qua praesente parvae res crescunt, absente maximae dilabuntur ». Ex altercatione autem S. D. cum Schismaticis quid aliud sperandum (praesertim vero sub hoc tempus, quo patria maiorem partem potentiae (67v) et virium suarum extra limites suos contra inimicum DEI et nostrum eduxit), nisi intestina discordia domesticae turbae, confusio cohortum Serenissimi Regis Filii in castris existentium et quod reliquum est (Deus liberet) accessus ad nos Pagano, qui tot calamitatibus ac discordiis Graecorum et Christianorum formidabilis Imperii sui firmavit et dilatavit solium. Nunquid non fuerunt et non sunt hae voces plebis incosideratae quod malint se Turcae subdere, quam talem oppressionem in religione et ritu suo sustinere? Nunc quoque non ficticiae minae Cosacorum adduxerunt me ad petitionem et ad admonitionem S. D., ut Sua Dominatio conformans se tempori recordaretur illius: « Festina lente ». Nam literae a Cosacis sunt plenae minarum, plenae ob superfluam auctoritatem S. D. Maiestatis Divinae et Regiae contemptus, quibus ego credo magis, et omnes quibus interest cura Reipublicae, quam his tribus consanguineis S. D., quia « una hirundo non facit ver ». Apud S. D. hoc loqui possunt, quod S. D. ad palatum; in societate autem « ulula cum lupis, si sanus esse cupis ». Borecium et Smotricium quod aliquot Religiosi, et aliquot Chiovienses Nobiles non suscipiant, nondum est haec conclusio contra Manicheos, neque est argumentum, quod sint convicti Schismatici. Ecce et nunc petitio illorum erat ad Sacram Regiam Maiestatem non ab aliquot Religiosis Chioviensibus, sicut S. D. scribit, sed a toto exercitu Zaporoviensi etc., ut Borecius et Smotricius in his Episcopatibus conservarentur, et S. D. cum caeteris diiceretur. De declaratione Sahaydacensis<sup>5</sup> dicere possum: « verba sunt Pamphilae », et de illis, qui S. D. affirmant, « ero in ore ipsorum Spiritus mendax », et de S. D. « levis et qui facile credit », quia re ipsa contrarium ex literis supra dictis patet, quorum (68) copiam S. D. transmittit. Nunquid hac in re et in Comitibus non experimur difficultatem ab omnibus in confinibus degentibus totaque Russia, non ab aliquot solummodo Religiosis? Non satis id quod Cosaci Commissionem a Sacra Regia Maiestate designatam Chioviae expectent; sed hoc opus, hic labor est, si quid boni in illa efficient; et adhuc eventus illius Commissionis in spe, quam vocant: « incerti boni nomen ». Frustra antequam victoriam canere triumphum, ac per consequens acerba in illos invectione ab exoptata concordia et debita Sacrae Regiae Maiestatis obedientia detertere.

Audet etiam hoc S. D. scribere: « nisi copia literarum mearum

<sup>4</sup> Expeditiones ann. 1620-1621 (Cecora, Chocim).

<sup>5</sup> Petrus Sahajdačnyj, nomen ducis Cosacorum tunc temporis.

ad S. D. nolentes quoque ad id excitare deberent ».<sup>6</sup> O, Pater! non est officii S. D. censorem literarum mearum agere, quibus cum Deo adiuvante hucusque sic disponebam, ut et inimicus non exiguum haberet argumentum retractionis et emendationis. Et licet quidem copiae literarum mearum ad manus Schismaticorum devenerint sum certus, quod illae ipsae praeberent testimonium neque Sacram Regiam Maiestatem neque Senatores, neque Rempublicam dedisse occasionem talium, quae a Schismaticis contra praedictos status aguntur quaerelarum, sed S. D. abusus autoritatis, S. D. progressus magis ambitione, et privato odio, quam fraterna charitate ducti, invita Sacra Regia Maiestate, invita, imo prohibente, Republica, sunt ductu et incitamento discordiarum scintillantium quae minantur nobis omnibus, vel summum vel extremum incendium.

Id etiam S. D. scribit: « videns Politicam, respectum illorum habere ». Ego autem addam et Rempublicam, nam ex illorum obedientia plus Reipublicae utilitatis, quam ex Unione S. D.; quare interest, ut etiam S. D. regimen et munus suum pastorale cum voluntate Sacrae Regiae Maiestatis et Reipublicae (68v) conformet, quod regimen S. D. sic est limitata, ita ut eius resolutio in eo quod cum quiete et fructu Reipublicae non convenit, crimine laesae maiestatis audacter posset notari. Bene quidam: « ne quis nimis », et alter: « cum conceduntur ima, appetuntur summa ». Si S. D. sic Romae, aut Venetiis procederet, videtur mihi, quod id S. D. facile demonstraretur, qualis debet esse respectus Reipublicae politicus.

« Ego Schismaticos ad fidem S. etc. ». — Oportet convertere et omnem adhibere curam, « ut sit unus Pastor et unum Ovile », <sup>7</sup> servatis tamen et prudentiae et terminis temporis, sicut in negotio quod a libero dependet arbitrio, praesertim in nostra Reipublica, ubi non servit illud, quod in Evangelio: « Compelle intrare ». <sup>8</sup> Necesse praeterea, ut hic zelus S. D. et desiderium communis congregationis fundetur super praeceptis charitatis, quae, sicut S. Paulus dicit, « est patiens, benigna, non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt, non irritat, non cogitat malum, omnia sustinet » etc.; <sup>9</sup> sed fortasse deviatum est ab hac doctrina S. Pauli, ideoque non mirum quod et illi qui erant sub obedientia T. D. a gubernio eiusdem recedant; sic etenim agunt: « non minor est virtus quam quaerere parta tueri; illis casus inest hic erit artis opus », quae in tali negotio certissima est, ut ait Seneca, « qui vult regnare, languida regnet manu », et nostrum dictum: « uni convivendum, alteri perdonandum, nam violenta imperia nemo retinuit diu ». Et de hoc periculo vitae T. D. dici potest: « nemo laeditur

<sup>6</sup> S. Josaphat Senatorem accusavit de tali modo scribendi, quod si scripta eius in manus Cosaccorum pervenirent, eorum audaciam augeri possint. Fortasse etiam epistula praesens hunc scopum habuit, ut sua acerbitate animos Cosaccorum conciliaret.

<sup>7</sup> Joan. 10, 16.

<sup>8</sup> Luc. 14, 23.

<sup>9</sup> 1 Cor. 13, 4-5

nisi a seipso ». Vitandae sunt occasiones et temere non committere se periculo; « qui amat periculum peribit in eo », praecipue ubi de Religione agitur. « Praepositi mille expositi sunt fulminibus », ut merito de illorum securitate Horatii versus recitari possint: « saepius ventis agitur (69) ingens pinus, et celsae graviore casu decidunt turres, feriuntque summos fulmina montes »; nocivum autem non evitare casum est studio sibi met ipsi procurare ruinam ».

« Licet tenerer Episcopos imitari ». — Episcopos Sanctos imitari in patientia, persecutione ob gloriam DEI, sicut Chrisostomum, et alios — res digna laude. Sed et hoc non minoris est imitari eos in sanctitate, doctrina, patientia, exemplo bono. Relegat S. D. omnium Episcoporum Sanctorum vitas percurrat etiam omnes S. Chrisostomi libros, nullam inveniet V. D. de persecutione, exilio eius, de trucidatione multorum Sacerdotum piorum protestationem, obductionem, intromissionem, expulsionem, petitionem in comitiolis, comitiis, neque in Antiochia, neque Constantinopoli, solum id quod ad propagationem gloriae DEI, ad lucrum animarum, ad mitigationem adversus Servos DEI initae Eudoxiae spectat, secus de V. D. plena iudicia terrestria, castrensia, plena tribunalitia universalia, plenae Curiae, Cancellariae curiales citationum, querelarum, lamentationum quo magis possibile non Unionem confirmare, sed discordiam seminare, et maximum vinculum charitatis dirumpere, plena omnia fastidorum, rixarum in Comitiiis, et in omnibus locis.

« Et cum S. Stanislao etc. ». — Cum quis potest morte sua gloriam Dei Omnipotentis adaugere optimum est vitam et salutem suam prostituere, sed sine fructu melius est esse Confessorem quam Martyrem. Sic Apostoli sancti Petrus, et Paulus cum aliis Sanctis faciebant; noluerunt ad doctrinam Christi sine fructu in animabus hominum mortem addere. Immo Christus Dominus furorem turbae quae illum lapidare decreverat, antequam tempus Redemptionis nostrae venisset, declinavit. Tu quoque simile fac, et recordare « ne sit discipulus supra Magistrum »; simplex quidem proverbium, sed verum: « Vir fugiens iterum pugnabit » (69v).

« Non habebant respectum Imperatorum, Regum etc. ». — Et illorum Deus Omnipotens rationem habere iubet. Nam « qui potestati resistit Dei ordinationi resistit »; « omnis enim potestas a Deo est », <sup>10</sup> et ideo ipse Christus loquitur: « Reddite ergo quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei, Deo ». <sup>11</sup> Necessarium itaque et V. D. unum quemque recordari: « salvo iure Dei, et Regis ad arbitrium totus componatur orbis ».

« Fides donum Dei, sed Catholicorum, non Schismaticorum etc. ». Non absque ratione S. Paulus ad haec verba (fides donum Dei) non addit catholica, nam « quis scit an amore vel odio dignus est? » <sup>12</sup> Cur, sicut Sacra Scriptura loquitur, « multi sunt vocati ad hanc fidem pauci

<sup>10</sup> Rom. 13, 1-2.

<sup>11</sup> Matt. 22, 21.

<sup>12</sup> Eccle. 9, 1.

vero electi? ». <sup>13</sup> Non sine fundamento et id, quod non excluserit Schismaticos. Nam Spiritus Domini, qui est donum DEI altissimi, ubi vult spirat. Ut quid contra voluntatem eius sanctam cogere ad fidem Congregationem aliquam? Est simile illi, qui dixit: « Ponam sedem meam in Aquilone, et ero similis Altissimo ». <sup>14</sup> Praeterea fides donum DEI appellatur, quia ad eam nemo accedit, ut ipse Christus loquitur: « Nemo accedit ad me, nisi Pater meus traxerit eum ». <sup>15</sup> Haec tractio est fides, nam « accedentem ad Deum oportet credere ». <sup>16</sup> Appellavi itaque hanc fidem donum DEI esse, ad quam ipse Deus Spiritu Sancto attrahet aliquem, non vero haeticam, neque schismaticam, quia extra Ecclesiam sicut non acceditur ad Deum, sic nulla datur fides. Ideoque quod humana in hac cura vana, ipse Deus Salvator dixit: « Oportet fieri haereses », <sup>17</sup> et in alio loco: « Sinite crescere usque ad messem ». <sup>18</sup> Atque ita fortasse Pater Archiepiscopus Polocensis illam (70) non eradicabit. Haec causa, hoc negotium, ut Psaltes loquitur: « Haec mutatio dexterarum Excelsi »; <sup>19</sup> venit ille ipse, licet hora nona, et dicit: « Ite et vos in vineam meam ». <sup>20</sup>

Doctrinam S. Pauli qualis debeat esse Episcopus non satis est habere in mente, oportet et ipsius Christi doctrinam, qui nobis commendat pacem, cum ait: « Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis », <sup>21</sup> qui dicit: « Diligite vos adinvicem », <sup>22</sup> qui ait: « Discite a me », non miracula facere, non sanare infirmos, non excitare mortuos, sed quid Domine? « quia mitis sum et humilis corde ». <sup>23</sup> Nam Praepositus, qui ad haec tria munera non attendit, etiamsi « hominum linguis et angelorum loquatur, etiamsi noverit mysteria et scientias omnes, etiamsi habuerit fidem ita, ut montes transferat, etiamsi in cibos pauperum distribuatur omnes suas facultates, insuper etiamsi corpus suum tradiderit ad varia tormentorum genera, nihilominus factus est sicut aes sonans, aut cimbalum tinniens ». <sup>24</sup>

« Quamquam cum me Schisma violenter invadit defendere me volens nolens debeo etc. ». — Profecto non sic nos Christus instruit, qui dum esset ductus tanquam agnus innocens ad victimam habens exercitus angelorum ad defensionem salutis suae paratos, orabat pro persecutoribus: « Domine, ignosce illis, quia non sciunt quid faciunt », <sup>25</sup> sic et DD. VV. facere debent, nam « omnia prius experiri consilio, quam armis Sapientem decet ». Consilium autem in tribu-

<sup>13</sup> Matt. 20, 16; 22, 14.

<sup>14</sup> Cfr. Is. 14, 14.

<sup>15</sup> Joan. 6, 44.

<sup>16</sup> Hebr. 11, 6.

<sup>17</sup> Cfr. 1 Cor. 11, 19.

<sup>18</sup> Matt. 13, 30.

<sup>19</sup> Ps. 76, 11.

<sup>20</sup> Matt. 20, 4. 7.

<sup>21</sup> Joan. 14, 27.

<sup>22</sup> Joan. 13, 34; 15, 12. 17, etc.

<sup>23</sup> Matt. 11, 29.

<sup>24</sup> 1 Cor. 13, 1-3.

<sup>25</sup> Luc. 23, 34.

latione et persecutionibus est humiliatio coram Deo sicut Psalmista canit: « Ego autem cum mihi molesti essent, induebam me cilicio et humiliabam in (70v) ieiunio animam meam ».<sup>26</sup> Non tam acerbos literas scribendo ad civitates Sacrae Regiae Maiestatis minitendo, provocando, sicut V. D. facit; non fecerunt hoc Apostoli, et alii Sancti.

« Ergo licitum est illis submergere, decollare Unitos etc. ». — Neque illis hoc facere licet, quia praeceptum Domini severam sententiam contra illum excessum edidit, sed S. D. etiam dictum est: « Vos autem non sic »; « mihi vindictam et ego retribuam ».<sup>27</sup> Quam multi Apostoli, quam multi discipuli Domini, quam multi Christiani vario mortis genere doctrinam et confessionem Dei crucifixi vita obsignarunt ac firmarunt, et tamen neque contra Neronem neque Tiberios, neque Dioclecianos ulla querela aut protestatio in scriptis invenitur, quin imo « ibant gaudentes a conspectu Consilii, quia digni facti sunt contumeliam pro nomine Christi pati ».<sup>28</sup>

« In Comitibus non solum rumores faciunt contra Unionem, verum etiam contra omnes Ritus Romani spirituales etc. ». — Et quis huius rei causa si non Unio? Vobis haec debetur scena, quando conscientias hominum violenter aggredimini, quando ecclesias ocluditis, et homines absque devotione, sine baptismo, sine confessione, sine sacramento tanquam pagani aliqui degant, quando licentiosius extenditis gratiam et privilegia Suae Maiestatis, tum sine nostro agitis consensu; quando autem per supra dictos progressus tumultus inter homines mitigare vultis, tunc nos actibus exponitis. Atque ita contraria pars opinatur nos quoque vobiscum conspirare in oppressionem conscientiarum humanarum et perturbationem pacis publicae, quod aliter se habet. Satis est quod D. V. nobiscum in Unione sis. (71). Deberent quoque D. V. ipsae per se spartam quam nacti estis ornare, et nos publicae invidiae et semet ipsos periculo et magno contemptui hominum non exponere.

« Itaque fides Catholica Romana et relinquenda et ex Regno propulsanda etc. ». — Absit tantum scelus a Patria nostra, dudum enim iam in his Dominiis pedem fixit Sancta Fides Romana Catholica, et quamdiu aemulam religionis et obedientiae suae Sanctissimo Domino Nostro habuit gloriosa fuit domestica, et apud exterarum nationum concordia et potentia. Nunc ubi litigiosam et contumeliosam consortem in suam societatem suscepit, propter quam in quibuslibet Comitibus, in quolibet publico conventu, in omni privato consensu multas calumnias et detractiones patitur, satius igitur existimarem esse ex re Reipublicae cum hac litigiosa socia divortium facere, cum nunquam talia litigia habuerimus in Republica, qualia nobis haec attulit dilecta Unio.<sup>29</sup>

<sup>26</sup> Ps. 34, 13.

<sup>27</sup> Rom. 12, 19; Hebr. 10, 30.

<sup>28</sup> Act. 5, 41.

<sup>29</sup> Sapientia loquitur hic ut homo politicus Regni Poloniae, qui regnum in difficili externa conditione videns omnem discussionem internam evitare vult, etiamsi ageretur de ipsa religione.

«Nec mirum quod Servi eius invadantur, nam et Christus ipse persecutionem passus est etc.». — Verum non esse mirum, imo hoc est Servorum DEI munus ut ad imitationem capitis sui, sicuti loquitur S. Augustinus, sustineant flagella, opprobria, irrisiones; nullum vident periculum, nullum abhorreant supplicium, sed ille qui aliquid patitur, debet esse sicut Ambrosius Sanctus asserit, qui nihil rapuerit, nullum violentus oppresserit, nullius sanguinem fuderit, qui nihil legibus debeat, ut tute dicere posset: «Cum loquebar illis impugnant me gratis».<sup>30</sup> Nam quando aliquis, licet Christi vocetur Servus et in praedicta doctrina inveniatur reus, licet aliquid sustineat, non potest dicere (71v) se tanquam Servum DEI pati, cui iustitia praemium secundum merita ipsius retribuit.

«Mohilovienses habent ecclesias apertas, orent in illis etc.». Et per Deum, quae est ista praerogativa? Plus quam Christi. Christus dicit: «Nemo veniet ad me, nisi Pater traxerit eum»,<sup>31</sup> et Sua D. vult, ut ad verbum S. D. lapides ipsi Schismaticorum panes fiant? Poterit hoc esse gratia DEI, quod et in his ecclesiis inimici eius terram lingent, et reddent debitum honorem nomini eius, quando Domino Deo placuerit. Sed Christus Dominus non obsignabat, non clauderat ecclesias, sicut S. D. fecit.

«Habent Sacerdotes bonos etc.». — Faxit Deus, ut sint sufficientes, sed non sufficit, si S. D. ipsemet de illis dicat. Nam propria laus caret loco apud homines; potest aliquando homo affectu duci, quia amor et odium nesciunt discernere verum. Necesse igitur est ut aliqui ab extra «videntes bona opera ipsorum glorificent Patrem, qui in caelis est»,<sup>32</sup> et sequantur vestigia illorum. Verum ego audio quales V. D. Sacerdotes consecrat, ex quibus plus scandali quam aedificationis crescit; quin imo iste est maximus defectus quod S. D. Sacerdotes bonos paucos habeant, plures caecos, ut Scriptura loquitur: «Caecus caecum ducit, et ambo in foveam cadent»,<sup>33</sup> sic vestri Sacerdotes rudes in foveam homines ducunt.

«Ecclesias exponere blaphemiis etc.». — Ecclesias obsignare, et claudere et contumelia blasphemiae aliquem afficere est deterrere a charitate fraterna et unanimi conversatione. Ideoque S. Paulus ad Ephesios sic scribit: «Obsecro itaque vos ego vinctus in Domino, ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis cum omni humilitate et mansuetudine supportantes invicem in charitate (72), solliciti servare unitatem Spiritus in vinculo pacis».<sup>34</sup> Et ad Galatas: «Nam si invicem vos mordetis et comeditis, videte ne invicem consummami».<sup>35</sup> Id ipsum ad Coloss. scribit: «Condonantes vobis met ipsis si quis adversus aliquem habet querelam, sicut et Dominus donavit vobis;

<sup>30</sup> Ps. 119, 7.

<sup>31</sup> Joan. 6, 44.

<sup>32</sup> Matt. 5, 16.

<sup>33</sup> Matt. 15, 14.

<sup>34</sup> Ephes. 4, 1-3.

<sup>35</sup> Gal. 5, 15.

super omnia charitatem habete, quod est vinculum perfectionis». <sup>36</sup> Talis ne est charitas? Fratribus vestris obicere blasphemiae contumeliam similis illi, si dixeris fratri tuo: « Racha, Fatue », <sup>37</sup> et alia iudicio, alia iuxta verba Christi igne puniuntur. Iudicet itaque V. D. utrum tali vocatione Christus dixerit Petro et in persona illius aliis Praelatis: « Faciam vos piscatores hominum ». <sup>38</sup> Ostendat S. D. quem lucratus, quem piscatus hac sua insolenti severitate, obsigillatione, obseratione ecclesiarum; quin imo illos ipsos, qui erant iam sub obedientia S. D. Polociae abalienasti, ex ovibus fecisti haedos, Rempublicam autem in discrimen adducis; utinam non in interitum nobis Catholicis; loco consolationis dolorem, fastidia, difficultates; iam satis experti sumus hanc amicam vestram Unionem, plane usque ad nauseam, ita ut malleum esse sine illa, quia assidua fastidia, sollicitudines, et difficultates patimur propter hanc caram Unionem. Egregia profecta Unio, quae assidua dissidia in hominibus et Rempublicam facit.

« Autoritas mea id mihi non permittit etc. ». — Maior fuit auctoritas S. Pauli, attamen, sicuti scribit ad Corinthios, in captivitatem ipsemet redigebatur propter obsequium Christi, et amorem fraternum, quibus in hunc sensum loquitur: « Licet gloriatus fuero de potestate quam dedit mihi Dominus, hac tamen utor non in destructionem, sed in aedificationem, ne videar vobis gravis, ut non existimar tanquam terere vos ». <sup>39</sup> Non obest ergo aliquando auctoritatem dissimulare, « temporibus mores sapiens sine crimine mutat », et Seneca: « hoc facere laus est, quod expedit, non (72v) quod licet », et S. Paulus: « omnia licent, sed non omnia expediunt ». <sup>40</sup> Id itaque faciendum est quod tempus, quod occasio, quod res exposcit Ecclesiae, et Reipublicae. Avertat enim Deus Rempublicam amittere; ad quod DD. VV. hac vestra severitate viam tantopere sternitis. Quid de vestra agetur quoque Unione?

« Nisi mihi ipse Supremus Pastor vel ipsius legatus imperaret etc. ». Contradicere Supremo Pastori est anathema; audeo tamen id dicere quod et ipse Sanctissimus Pater, si de tali propter Unionem S. D. in Patria nostra turbatione constaret, certio certius id ipsum, quod S. D. recusant, facere vos permetteret. Habemus exempla clementiae Beatissimi Patris concordantia cum Ecclesia, quae est Mater non autem Noverca, ubi propter bonum publicum provinciarum aliquarum multas res, quae apud nos sub peccato mortali prohibentur, dispensare dignatus est.

« Quod Moscus, Palatinus Caluszensis etc. ». — Quod scribat non mirum, trahit enim quemque sua sicuti voluptas, sic Religio. Ratio autem ipsa non suadet contrariari et contrastare huic quod potest in maiorem contumeliam, etiamsi S. D. contradicerent neque vellent ad illos transire, quando pertinaciter in eo persistent, converti. Ergo

<sup>36</sup> Col. 3, 13-14.

<sup>37</sup> Matt. 5, 22.

<sup>38</sup> Matt. 4, 19.

<sup>39</sup> 2 Cor. 10, 8-9.

<sup>40</sup> 1 Cor. 6, 12.

et has ecclesias Mohiloviae Sacra Regia Maiestas mandat aperire, sigilla deponere, et cedere. Id ego quoque ex mandato S. R. Maiestatis ad V. D. scribo. Quodsi V. D. admonitus facere noluerit, ego ex mandato eiusdem S. R. Maiestatis iubebo reserare et cedere, ut illi suam religionem, licet schismaticam, in ecclesiis peragant. Haebreis et Tartaris in Dominio S. R. Maiestatis sinagogae permittuntur, Sua autem Dominatio Christianis obsigillas ecclesias. Unde iam talia infernalicia verba prorumpunt, quod malint potius Othomanico subdi paganismis, quam talem oppressionem in conscientiis suis sustinere etc. (73)

« Verum iustum ne propter incertam pacem etc. ». — Iustum imo et necessarium, nam certior motus erit cum in illorum religione impedimenta faciemus, sicuti iam rumores esse incipiunt, quod velint hac occasione pacta pacemque dirumpere. Scribit egregium exemplum Plutarchus in Apophtegmate de Antiocho in haec verba: « Cum urbem obsideret Antiochus Hierosolymam Iudaeis ad maximum illud festum celebrandum septem dies appetentibus non solum eos concessit, verum et tauros auratis cornibus adornatos, magnamque timiamatum et aromatum vim usque ad portas Urbis cum pompa solenni deduci iussit, traditaque illorum Sacerdotibus Hostia ipse in castra rediit. Iudaei vero Regis benignitate admirati protinus festo peracto in fidem illius sese dederunt ». Ego quoque existimo sub hoc tempus pariter cum Moscovitis et Schismaticis procedendum esse. Bene quidam: « cum, non culpes, quod mutare nequis ».

Rigensibus non cedebant templa, qui imprimis, antequam Sere-  
nissimo Regi Augusto se subdidit Riga, templa ad suos ritus haereticos converterat; alias non se subderent Suae Maiestati, si vellet illas ecclesias obsigillare, claudere, e potestate dispositioneque eorum eripere.

« Ex conniventia Catolica vel Politica etc. ». — Bona verba quaeso; quicquid in hac causa agitur in S. D. admonitionem et cautelam; tam a me quam ab aliquo alio ex nullo parti adversae procedit conniventia, sed ex praecepto ipsius Dei: « Si erraverit frater tuus, corripe eum inter te et ipsum ».<sup>41</sup> « Finis autem (ut S. Paulus ad Timotheum ait) praecepti caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta proveniens contra eos, qui sunt conversi in vaniloquium volentes esse Scripturae Doctores, non intelligentes autem neque de quibus loquantur, neque de quibus affirmant ».<sup>42</sup> Quod attinet ad Polocenses et alios contra Suam Dominationem turbatores, potest esse quod sint turbatores, verum ipsamet S. D. dedit occasionem (73v) turbatoresque illos fecit; nunquid et hi V. D. non erant obedientes, ecclesiam S. D. frequentabant; cur itaque eosdem S. D. a se avertit? Novogrodecum Magnum, Pschoviam, Starodubum, Cernihoviam, Cosielscum et plurimas alias arces talis quoque Unio a nobis avulsit; et nunc eadem Unio maxima causa est abalienationis Moschoviticae

<sup>41</sup> Matt. 18, 15.

<sup>42</sup> 1 Tim. 1, 5.

a Serenissimo Regis Filio, sicut id ex literis Moschoviticis ad Ordines Regni Poloniae Magnique Duc. Lithuaniae constat. Nolumus itaque ut haec Unio inutilis damna Reipublicae inferat. Et haec ad literas S. D. rescribens non libenter controversias cum V. D. ingrederer, sed optans potius V. D. Rev.mae a Domino DEO sanitatem bonam, spiritum concordiae et charitatis fraternae me ipsum gratiae V. D. commendo.

Varsavia 17 Martii A-o D. 1622.

D. V. Rev.mae servus et amicus devotus

Leo Sapieha Cancellarius Mag. Duc. Lithuaniae, Brestensis, Mohiloviensis etc. etc. Capitaneus (mp).

## 75.

Polock, 22. IV. 1622.

*Responsum S. Josaphat ad epistulam Magni Cancellarii Lithuaniae, Leonis Sapieha, de data 17. III. 1622.*

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Generali*, v. 336, fol. 274-278 (trad. latina)

ŻOCHOWSKYJ C., metrop., *Colloquium Lubelskie...*, p. 91-95 (in lingua polonica).

KOJAŁOVIČ M., *Lytovskaja cerkovnaja Unija*, S. Peterburg 1861; vol. II, p. 335-344.

BIBL. «TOW. PRZYJACIÓŁ NAUK» POZNAŃIAE, O. B. Jozafacie, vol. I, pp. 197-206 (ex «*Colloquio Lublinensi*»); pp. 206-325: *Uwagi nad odpowiedzią B. Jozafata Kurcewicza* (manuscriptum).

CONTIERI N., *Vita di S. Giosafat*, Roma 1867; Appendice XXXVII-XLIV.

GUÉPIN A., *Saint Josaphat*, vol. I; Pièces justificatives p. 11-18 (traductio gallica).

**Copia litterarum Servi Dei et Martyris Josaphat Archiepiscopi Polocensis Rutheni pro S. Unione in Russia interfecti, anno 1623 Novembris 12 (f. 274).**

*(Cuidam<sup>1</sup> Senatori Magni Ducatus Lithuaniae scriptae, sed antequam mitterentur, occiso Servo Dei, originaliter repertae in scrinio S. Servi Dei. Ex authentico S. Inquisitionis, registrato in Sacra Rota)*

Illustrissime Domine. Domine Colendissime.

Epistolam<sup>2</sup> aut potius exhortationem accepi ab Ill.ma Dominatione Vestra quae, ut intellexi, maiori ex parte ex translatione variorum hominum ita fuse est concinnata de me ac meis Sacerdotibus atque de negotio laudabilis Unionis Ecclesiae Sanctae (una cum fide

<sup>1</sup> Haec subdivisio textus facta est alia manu in Curia Romana ea ratione, ut res ipsa facilius studio subici possit. Quia nostra editio est editio documentorum romanorum, eam hic praetermittere nolumus.

<sup>2</sup> Agitur de epistula de data 17. III. 1622 (Nr. 74).

Sancta Catholica Romana has in partes ante sexcentos et amplius annos illatae, et ante aliquot annos renovatae); qua cum debita reverentia suscepta iustificationem ad sinistram traductionem sufferendam Ill.mae Dominationi Tuae iure censui adferendam.

*(Protestatur coram Deo se bonum exemplum dare Schismaticis)*

Inprimis quod attinet ad personam meam, Deum in testem assumo, qui cor et actiones meas intuat, a me nullo malo exemplo vitae meae, neque ullo processu rigido Polocenses atque alios dioecesanos meos esse repulsos; multo minus minimum signum rigoris mei poterit demonstrari, quo exemplum ad exacerbandos animos turbulentorum hominum et Reipublicae pestilentissimorum praeberetur. Imo potestatem et officium meum pastorale voluntati Dei et menti S. R. Maiestatis ac bono Reipublicae semper conformare conabar et nunc conor. Testabuntur id multae personae de me, non tantum Catholicorum, verum etiam Haereticorum praecipuorum Palatinatum incolarum dioeceseos meae sic et non aliter rem se habere. Schismaticos in testes assumere non possum; hi enim ductu maledicti Smotricii, exosa sibi sancta veritate, nos qui eius propagationi inservimus plus quam pessimos arbitrantur esse. Idem intelligendum est de Sacerdotibus sub obedientia mea existentibus, qui ideo mali et rudes, quia suam obedientiam praestant mihi; qui si essent morigeri Schismaticis, iidem essent boni et docti. Si qui vero sunt inertes (124v) hos Schisma procreavit, non vero Unio. Culpent igitur Schisma, non autem me. Ut aliquis ad complectendam fidem adigatur a me, hoc nunquam probari potest. Iura mea et immunitatem Ecclesiae consuetum iuramentum meum episcopale iure defendere (dum violenter illa opprimitur) aligit me. Idque modeste et considerate facio, non recedens ab exemplis Divi Ambrosii Divique Chrysostomi, qui (parum autem de hoc utrum protesta atque querelas deposuerunt nec ne) veritatem divinam defendebant.

*(Arguit ab exemplis SS. Patrum non esse concedendas ecclesias pro Haereticis)*

Divus Ambrosius cum Imperatore Theodosio qui ecclesias aut synagogas Haereticis concedebat Mediolani; Divus Chrysostomus cum Imperatrice Eudoxia de ereptione villae apud viduam et cum Imperatore Constantinopolitano Arcadio, ut Schismaticos ad Unionem Ecclesiae adduceret et civitate pelleret, quod sine mora Imperator ipso facto praestitit. Si iidem Sancti Superstitibus adhuc iniuriam Dei talem tantamque cernerent, quemadmodum ego nunc Polociae intueor (quod vulgus barbarum tam multos infantes absque baptismo, tam multos adultos absque confessione atque perceptione Venerabilis Eucharistiae ad baratra detruserit et detrudat, permulti fuerunt qui in agone mortis constituti sacerdotibus agebant, quos turbatores arguebant, et omni modo curabant ut exspirarent absque confessionibus) potentius me ipso ins-

tarent. Constituti ante iudicia tempore Neronis et Diocletiani, idem factitarem quod antea fideles Dei; verum quia degimus sub protectione Domini sancti, Catholici ferventis (cui Deus Nestoreos accumulet annos) cautae sunt incolumitas, atque libertates nostrae iure communi, prout caeterorum incolarum Patriae nostrae; quare igitur non utendum est nobis beneficiis iuris (praesertim cum aliter fieri nequit) ad defendendam vitam atque libertates nostras, prout alii utuntur?

*(Schisma causa turbationum in Republica)*

Plena sunt protestationibus Schismaticorum in Actis Terrestribus, Castrensibus, Tribunalitiis, et Civilibus de nobis nihil ulli debentibus; de quo tamen non confunduntur, imo sic ipsis Fortuna blanditur, ut illis falsa protestantibus fides ubique adhibeatur. Nos vero cum Unione Sancta antiquissima absque citationibus, iudicio et iure propter instantias ac nudas allegationes, (275) inscientibus et absentibus Nobis, opprimere et deponere conantur, asserentes omnes intestinas discordias, conquestiones in Comitibus ex Nobis et Unione pullulare, quod utique probare nequiunt. Modestia nostra nota est omnibus. Schisma id facit non munitum antiquitus legibus, prout Nos sumus, per nefas id assequi volentes, et eo magis quod ipsis indulgeatur. De certa scientia mihi constat Kozakos, finita expeditione contra Turcam<sup>3</sup>, non habuisse animum promovendi Schismatis. Verum Pseudoepiscopi eorum, praecipue Smotricius, animadvertentes nonnullos Senatores rationem illorum habere, ad id concitat (cum sit Notarius eorum), ut petitiones suas inserant ratione schismaticas S. R. Maiestati, ut quantocius ambitio eorum finem suum consequatur.

*(Causa odii in unitos est, quia sunt subiecti Romano Pontifici)*

Non inveniatur igitur ulla causa in Nobis ad exacerbandos animos eorum praeter hanc: Quod simus in navicula Christi sub regimine Summi Naucleri, Vicarii Christi. Absque fluctuum impetu nunquam haec navicula fuit neque esse potest, praesentibus et absentibus Nobis. Si cuiquam videtur quod propter nostros excessus hi fluctus insurgant, citent igitur nos, iure convincant, postea cum Jona de hac navicula eiiciant. Nam et illi nautae Tarsum petentes non prius Prophetam de navicula eiecerunt, antequam cognovissent sortibus tempestates causa ipsius exortas fuisse. Schismatici caedunt et lachrimantur, et plenis bucinis nos causam esse iactitant. Catholici etiam nonnulli propter solos clamores eorum nostrae oppressioni suffragantur. Nonne vero est istud contra amorem a Christo commendatum? Bona est pax communis, attamen talis de qua Christus dixit: « Pacem meam relinquo

---

<sup>3</sup> Agitur de expeditione bellica contra Turcas sub Chocim (an. 1621) simul cum exercitu polonico (mense Augusto-Octobri).

vobis », <sup>4</sup> et non talis de qua ipse conqueritur: « Non veni mittere pacem (politicam) in terram verum gladium ». <sup>5</sup> Quae est conventio lucis cum tenebris, Christi cum Belial, Catholicorum cum Schismaticis aut Haereticis, Ecclesiarum Catholicarum cum blasphemia Schismaticorum? Quae pax futura cum per offensam Dei procuratur?

*(Propter pacem politicam non sunt ab Unitis accipiendae ecclesiae; quia subiectae Petro et eius Successoribus)*

Cum privilegia divina Divo Petro et Successoribus eius supra Episcopatus, Ecclesias universis Orbis collata abrogare, iurisdictione (275v) Summi Pastoris (a Christo constituti) eximere, et Schismaticis concedere conabuntur, clamabit Sanctus Petrus et omnes Successores eius, Episcopi Romani, vindictam exposcentes ob violationem Iurium Suorum.

*(Fundatores Ecclesiarum Ruthenarum fuerunt Catholici. Ergo Ecclesiae non possunt ab unitis auferri et dari Schismaticis)*

Non silebunt illi Vlodimirii, <sup>6</sup> Javoslavii, <sup>7</sup> Jagellones, <sup>8</sup> Skirhaili, <sup>9</sup> caeterique fundatores Metropoliarum et Episcopatum, quod intentio ipsorum violetur; qui, cum essent optimi Catholici, non Schismaticorum gratia, verum Catholicorum Episcoporum has sedes in Ritu Rutheno erexerunt et fundarunt. Sunt nobis ad manus aliquorum eorum originalia fundamentum.

*(Exemplum Pseudo Metropolitae Ruteni a Magno Duce Lituaniae propter schisma rogo addicti)*

Est et illud quod unus e numero fundatorum, scilicet Suidrigaylo, <sup>10</sup> talem etiam Pseudo Metropolitam Schismaticum (qualis nunc existit Boretius), nomine Gerasimum, <sup>11</sup> Vitepsci captum comburi mandavit, declarando iram suam contra Schisma.

<sup>4</sup> Joan. 14, 27.

<sup>5</sup> Matt. 10, 34.

<sup>6</sup> Volodimirus Magnus, Sanctus, magnus princeps Kioviensis (978-1115); primus princeps christianus, qui fidem Christi in terris Ucrainae introduxit.

<sup>7</sup> Jaroslaus-Georgius, filius Volodimiri, dictus « Sapiens » (1016-1054), opus patris complevit.

<sup>8</sup> Jagellones - dynastia Magnorum Ducum Lithuaniae et Regum Poloniae. Originem duxit a Vladislao-Jagello (1386-1434); dynastia haec perduravit in Polonia usque ad mortem Sigismundi II Augusti (1572).

<sup>9</sup> Skirhajlo, Magnus Dux Lithuaniae 1386-1392.

<sup>10</sup> Magnus Dux Lithuaniae post mortem Vitoldi (1392-1429) ab anno 1430 ad ann. 1433.